UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

## Prevence kriminality

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Oto Novotný, CSc.

Monika Švarcová

5. ročník

Baarova 1379

Hradec Králové - 500 00

Prohlášení o původnosti diplomové práce:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15.5.2007

.....
Monika Švarcová

## OBSAH

<b>1. Úvod</b> <b>5</b>
<b>2. Prevence kriminality - pojem, význam a historie prevence</b> <b>7</b>
<b>3. Základní klasifikace prevence kriminality</b> <b>10</b>
3.1 <i>Klasifikace prevence kriminality podle strategie prevence</i> 11
3.2 <i>Klasifikace prevence kriminality podle obsahového zaměření</i> 11
3.2.1 Sociální prevence 12
3.2.2 Situační prevence 15
3.2.2.1 Zvýšení námahy spojené s pácháním trestné činnosti 18
3.2.2.2 Zvýšení rizika spojeného s pácháním trestné činnosti 19
3.2.2.3 Snížení užitku plynoucího z trestné činnosti 20
3.2.3 Viktimologická prevence 21
3.3 <i>Klasifikace prevence kriminality podle okruhu adresátů kriminality</i> 22
3.3.1 Primární prevence 23
3.3.2 Sekundární prevence 24
3.3.3 Terciární prevence 25
<b>4. Systém kontroly kriminality v ČR</b> <b>27</b>
4.1. Republikový výbor pro prevenci kriminality v České republice 27
4.2. Prevence kriminality na místní úrovni 29
<b>5. Delikvence mládeže</b> <b>31</b>
5.1. Charakteristika delikvence a příčiny delikventního chování a agresivity 31
5.2. Kriminogenní faktory trestné činnosti mládeže 32
5.3. Motivace trestné činnosti nedospělců 34
5.4. Systém péče o delikventní děti v České republice 37
5.5. Východiska ke snižování trestné činnosti mládeže 46
5.6. Strategie prevence kriminality v Evropě a v USA v podobě preventivních programů 49

<b>6. Prevence kriminality v Královéhradeckém kraji</b> <b>59</b>
6.1. Preventivní aktivity Městské policie Hradec Králové 59
6.2. Preventivní program „Pořádek a bezpečí v našem městě“ 61
<b>7. Seznam citací</b> <b>66</b>
<b>8. Seznam použité literatury</b> <b>69</b>
<b>9. Přílohy</b> <b>72</b>

## 1. Úvod

Prevenci kriminality obecně a prevenci kriminality mládeže zvláště byla v posledních letech věnována velká pozornost. Po roce 1989 došlo k výraznému nárůstu kriminality. Na tento nepříznivý vývoj bylo nutné odpovídajícím způsobem reagovat. Proto politické špičky poloviny devadesátých let reflektovaly již delší dobu trvající volání z řad odborné veřejnosti po účinnějších programech prevence kriminality. Jedním z nástrojů byla zvýšená podpora, a to zejména finanční, již existujících preventivních aktivit a ve spolupráci s odbornou veřejností též hledání nových preventivních strategií. Jednou z nejdůležitějších pak byla strategie prevence kriminality dětí a mládeže spočívající v hlubším resocializačním a výchovném působení a podchylováním kriminogenních faktorů u mládeže již od útlého dětství. Vysoká pozornost věnovaná prevenci kriminality mládeže byla zcela oprávněná. U mladých lidí existuje reálný předpoklad možné pozitivní změny osobnosti mladistvých pachatelů při správně volené resocializační a reedukační strategii. Na druhé straně je však období mládí obdobím, nejen možnosti pozitivní formace, ale i obdobím, kdy může docházet k psychickým, sociálním a mravním deformitám, které mohou předznačit budoucí delikventní dráhu jedince.

V dnešní době se kriminalita mládeže opět stává palčivým problémem. Moderní společnost konzumu dnes před mladé lidi rozprostírá lákavé požitky a materiální hodnoty, o které je možno usilovat. Jejich dosažení je však reálné pouze pro část populace, nikoli však pro převážnou část lidí ze spodních pater sociálního žebříčku, ze kterých se nejčastěji rekrutují budoucí mladiství delikventi. Těm se předkládané požitky často musí jevit nedosažitelné. Navíc dnešní mladá generace odvozuje svou lidskou hodnotu pouze ze systému „mít“ a ne z čistších a morálně hodnotnějších principů, na kterých je moderní demokratická společnost založena již po staletí. Proto, aby se mladý jedinec mohl definovat ve vztahu ke svým vrstevníkům, musí se zasadit o

pro něho výhodné „přerozdělení“ materiálních statků. To je zpravidla prvním krokem na dráze budoucího delikventa.

Vzhledem k důležitosti a účinnosti preventivních aktivit se zaměřením na děti a mládež, jsem druhou polovinu této práce zaměřila právě na prevenci kriminality mládeže a s tím související otázky. Část šestá je pak věnována konkrétnímu modelu prevence kriminality mládeže v Hradci Králové, který by mohl být zdrojem inspirace pro další obdobné projekty ve větších městech České republiky, a to zejména vzhledem k vynikajícímu poměru mezi množstvím vynaložených finančních prostředků a dosaženými výsledky.

## 2. Prevence kriminality - pojem, význam a historie prevence kriminality

Preventivní strategie kontroly kriminality v celosvětovém měřítku a rozvoj systému prevence kriminality v České republice se v posledních letech těší stále rostoucímu významu. Prosazování preventivních strategií kontroly kriminality u nás nabylo na významu v souvislosti s rapidním vzestupem kriminality po roce 1989. Počet registrovaných trestných činů byl před rokem 1990 poměrně stabilní. Pohyboval se v průměru okolo 120 820 registrovaných trestných činů ročně. Po roce 1989 však došlo k prudkému nárůstu policií registrovaných trestných činů, který kulminoval v roce 1993. V roce 1994 lze zaznamenat pokles počtu registrovaných trestných činů a od roku 1995 pak opět pozvolný nárůst až do roku 1999, kdy dostoupil svého maxima, poté začíná zase mírně klesat.

Prudký nárůst registrované kriminality do roku 1993, ke kterému došlo, přestože zde existovaly také vlivy, které naopak působily, nebo mohly působit, v opačném směru (jednalo se zejména o dekriminálníci spočívající ve zrušení či změně některých skutkových podstat trestných činů jako bylo příživnictví, spekulace aj., ve zrušení zákona o přečinech, kdy řada jednání definovaných tímto zákonem nebyla nadále trestná), je možné vysvětlovat zejména:

- přechodem od totalitního režimu ke svobodné společnosti
- rozvojem tržní ekonomiky a zvyšováním rozdílů mezi bohatými a chudými
- dlouholetým pokříváním hodnot obyvatelstva v totalitním státě
- otevřením hranic, migrací
- demografickými vlivy (nástup silných populačních ročníků ze 70. let do věku mladistvých a mladých dospělých)
- amnestií prezidenta republiky v letech 1989 a 1990
- problematnou srovnatelností se statistikami oficiálních

institucí kontroly zločinnosti před rokem 1989.<sup>1</sup>

Prevence kriminality v České republice ovšem musela na začátku 90. let reagovat nejen na tyto změny kvantitativní, ale též na výrazné změny podoby kriminality. Tyto změny se projevily zejména nárůstem masovosti tradiční obecné kriminality (kriminalita majetková, násilná a mravnostní), vzrůstem objemu tzv. pouliční kriminality a domácího násilí, rostoucím podílem pachatelů z řad dětí, mladistvých a žen, vzrůstem rasově motivovaných trestných činů, přeměnou tradiční hospodářské kriminality a kriminality tzv. bílých límečků v kriminalitu korporací, vzrůstající nebezpečností mezinárodního organizovaného zločinu, rostoucím počtem trestných činů spáchaných v souvislosti s drogami a jinými chorobnými závislostmi, koncentrací kriminality do velkých měst a průmyslových aglomerací atd.

Nejdůležitějším způsobem kontroly prevence kriminality do poloviny 20. století byla její trestněprávní kontrola, tj. trestněprávní postih pachatelů. Kvantitativní i kvalitativní změny kriminality v druhé polovině 20. století ovšem přispěly k tomu, že kriminální prevence začala být považována za rovnocennou s trestní represí.<sup>2</sup>

Kriminální politiku lze rozčlenit do dvou subsystémů: subsystém trestní politiky orientovaný na represivní strategie a na uplatnění trestněprávního postihu a subsystém preventivní politiky orientovaný na preventivní strategie a na provádění kriminálně-preventivních opatření.


[…]


Výuka probíhá v jarních a podzimních měsících za spolupráce ČČK a DDM Smiřice. Je zaměřena na praktické prověření znalostí, které děti získaly při teorii, během školního roku.

**8. téma: Dopravní výchova v Mateřských školách – projekt „Vidět a být viděn“**

Základy dopravní výchovy jsou v MŠ zaměřeny především na prvky bezpečného pohybu v silničním provozu, přecházení přes přechod, děti se formou hry učí bezpečnému chování.

**9. téma: Pro ženy a dívky je připraven minikurz základních prvků sebeobrany.**

V rámci preventivních aktivit využíváme informativního tištěného materiálu, kterým doplňujeme jednotlivá témata námi realizovaných přednášek a besed.

Časová náročnost jedné besedy či přednášky pro konkrétní třídu je cca 60 minut. Praktické ukázky činnosti strážníků jsou zpravidla realizovány přímo v areálu školy (školní hřiště, větší travnatá plocha) za příznivého počasí pro maximální počet cca 200 žáků.

## 7. Seznam citací

1. Kuchta, J., Válková H. a kol.: Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2005, str. 140 – 141.
2. Novotný, O. a kol.: Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI, 2004, str. 170 - 172.
3. Zapletal, J. a kol.: Kriminologie. 4. vyd. Praha: Policejní akademie ČR, 2002, str. 10.
4. Zapletal, J. a kol.: Kriminologie. 4. vyd. Praha: Policejní akademie ČR, 2002, str. 13.
5. Novotný, O. a kol.: Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI, 2004, str. 179.
6. Gjuričová, J.: Prevence kriminality ve městech. Policista, 1996, č. 12, str. 3.
7. Novotný, O. a kol.: Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI, 2004, str. 180.
8. Novotný, O. a kol.: Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI, 2004, str. 187.
9. Zapletal, J. a kol.: Kriminologie. 4. vyd. Praha: Policejní akademie ČR, 2002, str. 23.
10. Zapletal, J. a kol.: Kriminologie. 4. vyd. Praha: Policejní akademie ČR, 2002, str. 17.
11. Novotný, O. a kol.: Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI, 2004, str. 182 - 183.
12. Graham, J. – Bennett, T. Strategie prevence kriminality v Evropě a Severní Americe. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1996, str. 94.
13. Zapletal, J. a kol.: Kriminologie. 4. vyd. Praha: Policejní akademie ČR, 2002, str. 18 - 22.
14. Graham, J. – Bennett, T. Strategie prevence kriminality v Evropě a Severní Americe. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1996, str. 119.
15. Novotný, O. a kol.: Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI, 2004, str. 186 - 187.
16. Zapletal, J. a kol.: Kriminologie. 4. vyd. Praha: Policejní akademie ČR, 2002, str. 22.

17. Gjuričová, J.: Prevence kriminality ve městech. *Policista*, 1996, č. 12, str. 3.
18. Zapletal, J. a kol.: *Kriminologie*. 4. vyd. Praha: Policejní akademie ČR, 2002, str. 24.
19. Večerka, K a kol.: *Prevence kriminality v teorii a praxi*. Praha: Odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR, 1997, str. 7.
20. Graham, J. – Bennett, T. *Strategie prevence kriminality v Evropě a Severní Americe*. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1996, str. 25.
21. Kaiser, G.: *Kriminologie: Úvod do základů*; Z něm. Přel. Helena Válková. 1. vyd. Praha; Mnichov: C. H. Beck, 1994, str. 92
22. Zapletal, J. a kol.: *Kriminologie*. 4. vyd. Praha: Policejní akademie ČR, 2002, str. 25 - 27.
23. Večerka, K. a kol.: *Prevence kriminality v teorii a praxi*. Praha: Odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR, 1997, str. 159.
24. Martinková, M.: *Špatné zacházení s dětmi a mladistvými v rodině*. 1. vyd. Praha: Odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR, 1997, str. 1.
25. Kopecká, B.: *Zvláštní zpráva o trestné činnosti páchané mladistvými a nedospělci*. Příloha časopisu *Policista* č. 10/1998
26. Marešová, A.: *Sociálně patologické jevy u mládeže a návrh opatření k omezení jejich vzniku*. 1. vydání. Praha: Odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR, 1997, str. 34.
27. Gjuričová, J.: *Aktuální stav a výchova ke snižování trestné činnosti dětí a mládeže*. *Časopis Sociální práce* č. 4/1998, str. 36 – 41.
28. Osmančík, O.: *Několik poznámek k otázkám prevence kriminality*. *České vězeňství*, 1996, roč. 2, č. 1-2, s. 31-35.
29. Zoubková, I.: *Kontrola kriminality mládeže*. 1. vydání. Dobrá Voda: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2002, str. 118-120.
30. Matoušek, O., Kroftová, A.: *Mládež a delikvence: situace*,

východiska, programy. 1. vydání. Praha: Portál, 1998, str. 259
– 263.

31. Válková, J. Strategie prevence kriminality v Evropě a v USA
v podobě preventivních programů. Výňatek z publikace Johna
Grahama a Trevora Bennetta. Příloha časopisu Policista č.
10/1997.
