Posudek

na dílo ověřovací práce Boudky Švarcové "Prevence kriminality"

Diplomantka v posuzované práci poněkud zdařile usiluje o komplexní pohled na zvolené téma. Využívá k tomu širokého okruhu odborné literatury (ne vždy je však sřejší, kdy v textu jde o převzaté pasáže a kdy o formulace původní). Struktura práce je zvolena vcelku vhodně, ač na počátku neorganické nasazení kapitoly⁵ zabývající se zejména též etiologií delikvence mládeže. Kvalita práce naopak dále zvýšilo zařazení konkrétnější ledčí kap. 6, pojedávající prevenci kriminality v Královéhradeckém kraji, a stejně tak pasáže 5.6 (Programy prevence kriminality v Evropě a v USA). Kapitola 4. by bylo bývalo vhodnější nazvat (v souladu s jejími obsahem) "Systém prevence kriminality v ČR", nikoliv "kontrola kriminality" (nezabývá se represí).

Autorka kvalitně kompiluje poznatky z využití literatury a dalších materiálů, sama je však nehodnotí a nepřichází s vlastními návrhy. Ke škodě věci opomněla do práce zařadit závěry, které by shrnuly hlavní myšlenky práce. Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě.

Diplomová práce představuje způsobitý podklad k ústnímu řízení o obhajobě, v jehož rámci by diplomantka měla

- 1) zhodnotit současný systém prevence kriminality v ČR;
- 2) navrhnout základy opatření jeho dalšího rozvoje.

Návrhové hodnocení:
velmi dobře.

Praha dne 1. 6. 2007

Doc. JUDr. Josef Kasletal, CSc.
oponent